

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: RITIVOIU

Prenume: MIRELA ELENA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	3

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ritivoiu M-E, Drăgoi CM, Matei D, Stan IV, Nicolae AC, Craiu M, Dumitrescu I- B, Ciolpan AA	prim autor https://doi.org/10.3390/ 0/pharmaceutics15010 162	Current and Future Therapeutic Approaches of Exocrine Pancreatic Insufficiency in Children with Cystic Fibrosis in the Era of Personalized Medicine	<i>Pharmaceutics</i>	2023	15(1)	162	6.525
AP-2	IV Stan [#] , A	autor cu contribuție	25(OH) Vitamin D deficiency	Farmacia	2019	67	423-429	1.607

	Balanescu, IF Codreanu, AA Belivaca, <u>ME</u> <u>Ritivoiu</u> [#] , MM Dragoi, VD Comanici	egala cu primul autor https://doi.org/10.31925/farmacia.2019.3.7	in cystic fibrosis children–A prospective study on prevalence and treatment					
AP-3	<u>M Ritivoiu</u> , F Brezan, I Codreanu, Stamate M, Anca I	prim autor http://www.medultras.ro/ultrasound-diagnosis-in-two-cases-of-severe-craniofacial-anomalies/	Ultrasound diagnosis in two cases of severe craniofacial anomalies	Medical Ultrasonography	2013	15	330-332	1.268

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriu	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
CA-1	CM Drăgoi, AC Nicolae, IB Dumitrescu, DE Popa, M Ritivoiu , AL Arsene	DNA targeting as a molecular mechanism underlying endogenous indoles biological effects https://doi.org/10.31925/farmacia.2019.2.24	Farmacia	2019	67	367-377	1.607
CA-2	F Brezan, M Ritivoiu , A Dragan, I Codreanu, D Raducanu, D Feier, IA Anca	Preterm sceening by transfontanelar ultrasound – results of a 5 years cohort study http://www.medultrason.ro/preterm-screening-by-transfontanelar-ultrasound-results-of-a-5-years-cohort-study/	Medical Ultrasonography	2012	14	204-210	1.236

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	8

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	ME Ritivoiu, IF Codreanu, VD	prim autor https://doi.org/10.3789	The prevalence and risk factors for visceral hemangiomas in	Romanian Journal of	2022	17	115-119	

	Comanici, A Balanescu, P BalanescuDD Matei	7/RJMP.2022.3.1	children with infantile cutaneous hemangiomas	Medical Practice				
A-2	ME Ritivoiu, FN Brezan, C Cristea, I Codreanu, D Goran, LGhita, IAAnca	prim autor https://doi.org/10.3789 7/RJP.2013.4.11 https://doi.org/10.3789 7/RJP.2013.4.22	Hemoragia peri-intraventriculară la prematuri: importanța screeningului prin ecografie transfontanelară	Revista Romana de Pediatrie	2013	LXII	382-385 437-440	
A-3	VD Comănci, IF Codreanu, A Bălănescu, AA Belivacă , IV Stan, M Craiu, ME Ritivoiu, D Matei	coautor https://doi.org/10.3789 7/RJMP.2021.2.23	Acute pancreatitis prevalence in children with cystic fibrosis and PIP score prediction applicability	Romanian Journal of Medical Practice	2021	XVI	246-251	
A-4	Codreanu I, Comănci V, Stan I,	coautor https://doi.org/10.3789	Rolul ecografiei în diagnosticul și urmărirea tratamentului	Romanian Journal of	2018	13	211-215	

	Bălănescu A, Acs B, Ritivoiu M , Stănescu A, Matei D	7/RJMP.2018.3.9	hemangioamelor infantile parotidiene – prezentări de caz	Medical Practice				
A-5	Codreanu I, Comănci V, Stan I, Bălănescu A, Acs B, Ritivoiu M , Stănescu A, Matei D, Anca I.	coautor https://doi.org/10.3789 7/RJMP.2018.2.6	Hemangiomatoza cutanată infantilă asociată cu hemangiomatoză hepatică multifocală – prezentare de caz.	Romanian Journal of Medical Practice	2018	13	114-116	
A-6	F. Brezan, I. Codreanu, R. Crețu, L. Ghiță, M. Ritivoiu , D. Goran, I. Anca	coautor https://doi.org/10.3789 7/RJP	Malformație cerebrală extremă – considerații clinice și etice pe margine unui caz	Revista Romana de Pediatrie	2014	LXIII	421-423	
A-7	Alina Stănescu, Mirela Ritivoiu , Ioana Anca	coautor https://acta-endo.ro/2006/numarul_3/fulltext/Management	Management of persistent hyperinsulinemic hypoglycemia of infancy (PHHI) - a challenge for the pediatrician	Acta Endocrinologi ca The International	2006	2	349-354	

		<u>%20of%20persistent%</u> <u>20hyperinsulinemic%</u> <u>20hypoglycemia%20o</u> <u>f%20infancy%20PHH</u> <u>I%20a%20challenge%</u> <u>20for%20the%20pedi</u> <u>atrician.pdf</u>		Journal of the Romanian Society of Endocrinology				
A-8	Anca IA, Acs B, Popp AS, Ciomârtan T, Predescu D, Iagăru N, Ritivoiu M, Brezan F.	coautor PMID: 18389779 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/18389779/	Insuficiența cardiacă la nou-născut. Capcane de diagnostic [Cardiac failure in the newborn. Diagnostic pitfalls].	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi.	2007	111	912-917	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	-	-					

AE-2	-	-					
------	---	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

12.01.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).